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Abstrakt

Diplomová práca približuje trojjazyčnú jazykovú situáciu Bratislavy na príklade štyroch

prípadových štúdií trojjazyčných starých Bratislavčaniek. V prvej kapitole je predstavený

historický kontext starej Bratislavy, je rozšíreným úvodom do problematiky mesta, jeho etnicity

a jazykov. V druhej kapitole sú spracované jazykové biografie respondentiek s ohľadom na

osvojovanie jazykov, ich súčasné používanie i prenášanie na ďalšie generácie. Tretia kapitola je

podrobnou analýzou striedania kódov v prejavoch respondentiek. Štvrtá kapitola zachytáva

jazykové ideológie spojené s jednotlivými bratislavskými jazykmi a etnikami. Posledná kapitola

opisuje prvky kolektívnej aj individuálnej pamäti respondentiek, akými sú mentálna mapa mesta

(vystupujúca skrz rozprávanie o korze, cukrárňach i sviatkoch) a opakované príbehy súvisiace

s jazykmi. Práca prispieva k diskurzu o (nielen) jazykovej identite starej Bratislavy a približuje

používanie špecifického sociolektu staršej generácie pôvodných obyvateľov mesta.

Abstract

The M.A. thesis approaches the trilingual language situation of Bratislava via example of four

case studies of old trilingual Bratislava inhabitants. The first chapter introduces the historical

context of old Bratislava; it is an extended introduction to the city issues, its ethnicities and

languages. The second chapter processes respondents’ language biographies with regard to

language acquisition, contemporary language use and transferring languages to the next

generations. The third chapter is close analysis of code-switching in respondents’ speeches. The

fourth chapter concentrates on language ideologies connected to individual Bratislava languages

and ethnicities. The last chapter describes the components of collective and individual memory of

respondents, such as mental map of the city (emerging through speaking about the city

promenade, confectioneries and also celebrations) and repeated stories connected to languages.

The thesis contributes to the discourse about (not only) language identity of Bratislava and

approaches the use of specific sociolect of the city’s older generation of indigenous inhabitants.
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Úvod
Vyhlasujem abfár. Kde je salagoš? Dnes je vonku ločpoč.

Tieto výrazy z úst môjho otca boli bežnou súčasťou môjho detstva. Vedela som, že keď

otec vyhlásil abfár, odchádzalo sa. Keď hľadal salagoš, hľadal kľúče od chalupy, tie, na ktorých

visela mašľa. A keď sa vyjadroval, že je vonku ločpoč, bolo nevľúdne, dážď so snehom. Myslela

som si, že sú to slová, ktoré si vymyslel, akých uňho nebolo málo, prípadne, že je to súčasť

rodinného jazyka, „rodinného sociolektu“. Ale postupom času, keď som sa začala učiť po

nemecky a neskôr aj po maďarsky, som zistila, že slová Abfahrt, szallagos i locspocs1 naozaj

existujú, len v iných jazykoch! Zároveň vysvitlo, že s tým rodinným slangom som nebola až tak

ďaleko od pravdy, hoci šlo skôr o mestský sociolekt – mestskú reč, prešporáčtinu. Tento fenomén

ma fascinoval, odkedy som ho dokázala vnímať. Stopy trojjazyčnej Bratislavy som hľadala

všade. Aby som nebola len pasívnou pozorovateľkou, už od gymnázia som sa začala venovať

„umelému“ osvojovaniu si maďarčiny a nemčiny. Keď sa mi to ako tak podarilo, mohla som

začať písať túto prácu.

Pre svoj výskum trojjazyčnej Bratislavy 2 som pôvodne zvolila metódu jazykových

biografií, pretože ma najviac zaujímalo používanie troch jazykov v jednotlivých rodinách, to, ako

sa tieto jazyky osvojovali, kedy sa používal ktorý jazyk a prečo. Vzhľadom na vek potenciálnych

respondentov sa takýto typ výskumu nedá odložiť, a dáta, ktoré sa nezískajú teraz môžu byť

navždy stratené. Na výskum dobových dokumentov, tlače a iných historických prameňov zostane

čas aj neskôr.

Respondentky som poznala osobne buď už pred výskumom, alebo mi na ne niekto dal tip

ako na trojjazyčné. Počet respondentiek sa nakoniec ustálil na štyri. Hoci som interview robila so

šiestimi ženami, dve sa ukázali byť z hľadiska sledovanej témy nepoužiteľné, neboli totiž samy

trojjazyčné, len pochádzali z viacjazyčných rodín.

Všetky moje respondentky sa narodili za 1. ČSR, ich detské spomienky sa preto viažu na

toto obdobie a na obdobie slovenského štátu i obdobia po ňom. Najstaršia respondentka sa

narodila v r. 1924, najmladšia v r. 1938. Môže sa zdať, že ak sa niekto narodil v tridsiatych

rokoch, z 1. ČSR si toho veľa nemôže pamätať. Ako však ukážem bližšie v kapitole o pamäti,

pamäť jednotlivca často siaha minimálne jednu generáciu dozadu. Zároveň si všetky

1 Abfahrt – nem. odchod, szallagos – maď. so stužkou – doslovne stužkový, locspocs – maď. poloroztopený sneh
s blatom.
2 Označenie Bratislava budem používať ako neutrálne pomenovanie mesta bez ohľadu na obdobie.
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respondentky môžu reálne pamätať situáciu vo svojich viacjazyčných rodinách a tiež politické

zmeny, ktoré nastali v r. 1945 – 48 a ktoré výrazne ovplyvnili používanie jazykov v ich rodinách.

Neskôr som výskum ešte rozšírila o druhé kolo interview, kde som sa zameriavala na

prepínanie kódov a transfery v rozprávaní o detstve. Predpokladom bolo, že keď respondentky

budú rozprávať o veciach, ktoré sa udiali v inom jazyku, resp. veciach, ktorých pomenovania sú

im bližšie v inom jazyku, budú tieto iné jazyky používať. Zároveň som pri tejto príležitosti

hovorila s respondentkami niekoľko minút po nemecky a niekoľko po maďarsky, aby som si

spravila obraz o ich dnešnej kompetencii v týchto jazykoch. V oboch prípadoch išlo o naratívne

interview. 3 Okruhy otázok sú zaznamenané v prílohe č. 4 a 5. Prvé interview, zamerané na

jazykovú biografiu sa uskutočnilo v troch prípadoch v lete 2009, štvrté na jar 2010. Druhé kolo

interview oficiálne zamerané na zvyky a tradície Bratislavy sa uskutočnilo v mesiacoch február,

marec 2011.4 Svoje respondentky označujem krstnými menami, resp. ich vlastnými prezývkami.

Táto práca analyzuje zozbieraný materiál z viacerých pohľadov. Prvá kapitola približuje

historický kontext Bratislavy a jej jazykov v zrkadle novších prác. Druhá kapitola predstaví

jazykové biografie respondentiek. Tretia kapitola analyzuje ich prejavy s ohľadom na striedanie

kódov. Štvrtá sa bude zaoberať jazykovými postojmi a ideológiami súvisiacimi so starou

Bratislavou 5 a jej jednotlivými jazykmi. V poslednej kapitole sa pozriem na rolu mojich

respondentiek ako pamätníčok, na to, ako ich rozprávanie prispieva k obrazu pamäti mesta.

Spomínanie bude analyzované na všeobecnej aj individuálnej úrovni. Každá kapitola má svoj

vlastný teoretický úvod, v ktorom sú vysvetlené pojmy, s ktorými v danej kapitole pracujem,

prípadne mapuje danú problematiku. Cieľom práce je na základe štyroch prípadových štúdií

priblížiť jazykovú situáciu a komunikačné procesy v starej Bratislave a tiež poukázať na to, ako

komunikujú a čo si myslia starí viacjazyční Bratislavčania, niektoré viacjazyčné Bratislavčanky

dnes.

3 Naratívne interview je rozhovor, v ktorom je informant „povzbuzován k tomu, aby ve spontánním vyprávění
zprostředkoval, spolu se svými osobními životními prožitky, i kolektivně historické biografické události s jejich
konkrétními situačními průběhy.“ SCHÜTZE, Friedrich. „Narativní interview ve studiích interakčního pole“. Biograf.
1999, č. 20, s. 33.
4 Z týchto interview som zozbierala hodiny materiálu, Sisi 119 min., Marta 110 min., Betka 103 min., Gabriela 87
min.
5 Pojem stará Bratislava používam ako označenie mesta pred r. 1948.
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Poznámka ku transkripcii

Naprieč kapitolami používam rovnaký typ prepisu nahrávok, preto považujem za užitočné

popísať svoj transkripčný postup hneď tu. Používam jednoduchú transkripciu, fonetické odchýlky

nezachytávam dôsledne. Cudzojazyčné slová prepisujem podľa pravopisu v danom jazyku,


[…]


signálom spoločnej identity, prípadne v komunikácií s niekým iným, spôsob

prezentovania vlastnej identity (budovanie vlastnej tváre).

Medzi mojimi respondentkami sa za prvý prípad môže považovať Sisi, u ktorej je transfer často

absolútne nevedomý, prirodzený. U Marty, Betky a Gabriely dochádza skôr k stotožneniu sa

s rolou starej viacjazyčnej Bratislavčanky, transfery sú vyvolané spomínaním a bývajú väčšinou

signalizované, často metajazykovo komentované. Tento rozdiel však môže byť spôsobený aj

vekom, tým, že Sisi je o pol generácie staršia a slovenčinu si začala osvojovať až na gymnáziu.

Pri skúmaní jazykových ideológií sa tiež ukázalo, že respondentky považujú obdobie

starej Bratislavy (do začiatku 2. svetovej vojny) za obdobie tolerancie a jazykovej plurality, ktorú

vnímajú veľmi pozitívne a ku ktorej sa hrdo hlásia. Zároveň však z ich rozprávaní vyplynulo, že

k slovenským prisťahovalcom do mesta majú dodnes negatívny postoj, hlavne preto, že ich

považujú za príčinu straty prirodzenej viacjazyčnosti v meste. V tomto sú ich prejavy niekedy

vyslovene netolerantné, a z pohľadu nových obyvateľov mesta – prisťahovalcov môžu pôsobiť až

arogantne.

Skúmanie kolektívnej a individuálnej pamäti respondentiek priblížilo alternatívnu –

spomienkovú mapu mesta a poodhalilo témy, ktoré považujú respondentky v súvislosti s jazykmi

mesta za najdôležitejšie, pretože opakované príhody, ako som ich prezentovala, vnímam ako

komunikačný spôsob presadenia nejakého dôležitého názoru, podelenia sa o dôležitú informáciu.

Moja práca zahŕňajúca štyri prípadové štúdie starých Bratislavčaniek je akousi mozaikou

z ich životných príbehov a jazykových skúseností. Nápady, interpretácie okolo týchto príbehov

sú možnosti, ako nahliadať na minulosť mesta a jeho jazykov trochu inak. Dáta, ktoré boli pri

tejto práci získané, sú cenné najmä preto, že získať ich neskôr by sa už nemuselo dať. Starí

Bratislavčania vymierajú. Z ich odkazu, že život v tolerantnej spoločnosti akceptujúcej rôzne
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jazyky, kultúry, etniká i náboženstvá je to najlepšie, čo zažili, by sme si mohli zobrať príklad.

Veď mýty sú aj na to.
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Prílohy
Príloha č. 1
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Príloha č. 2
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Príloha č. 3
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Príloha č. 4
Okruhy otázok k jazykovej biografii

1. Akej ste národnosti?

2. Kde ste sa narodili?

3. Aký je Váš materinský jazyk?

4. Akej národnosti boli Vaši rodičia?

5. Aký bol materinský jazyk Vašej mamy a Vášho otca?

6. Porozprávajte mi o svojich starých rodičoch

7. Ako sa rozprávalo u Vás v rodine?

8. Akými jazykmi hovoríte?

9. Kam ste chodili do škôlky?

10. Kam ste chodili do školy?

11. Aké jazyky ste sa učili v škole?

12. Ako sa hovorilo vo Vašej rodine, keď ste sa vydali? Ako ste hovorili s manželom?

S deťmi?

13. Stávalo sa, že by ste jeden hovorili jedným jazykom a druhý druhým? Rozumeli ste si?

14. Boli situácie, kde sa používal výlučne jeden jazyk? Ktorý, kde, ako?

15. Prispôsobovali ste sa ako rodina zmenám pomerov aj jazykovo?

16. Vyberali ste si priateľov aj podľa toho, akou rečou rozprávali?
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Príloha č. 5

Okruhy k 2. interview
hračky, detské hry (Aká bola vaša najobľúbenejšia hračka? Spomínate si ako sa volala?

Na aké hry ste sa v detstve hrávali? S čím ste sa najradšej hrali? S kým? ...)

jedlá, recepty, varenie (Aké jedlá sa varili u vás doma keď ste boli malá? Kto u vás varil?

Čo vám najviac chutilo? Ktoré z tých jedál varíte dodnes? Myslíte, že existuje

„prešporská kuchyňa“? Aké jedlá by ste do nej zaradili?)

doprava v meste (Ako ste ako malá cestovali po meste? Aké druhy mestskej dopravy boli

vtedy v Bratislave? Ako to fungovalo, kde sa kupovali lístky...)

výlety do okolia (Kam ste chodili s rodičmi cez víkendy? Mali ste obľúbené miesto

rodinných výletov v okolí Bratislavy? Čo boli za vášho detstva obľúbene výletné miesta

Bratislavčanov?)

rodinné oslavy (Čo sa u vás doma pravidelne oslavovalo? Narodeniny, meniny,

výročia...Ako prebiehali takéto oslavy, kto bol pozvaný, čo sa podávalo, čo sa na nich

robilo...)

sviatky (Aké sviatky ste slávili počas roka? Oslavovali sa vtedy podľa vás štátne sviatky

inak ako dnes? Slávili ste cirkevné sviatky?)

Vianoce (Aké ste mávali vianočné menu? Aké vianočné rituály ste dodržiavali? Aký

najkrajší darček ste dostali v detstve?)

cirkevné obrady (Ako prebiehali za vášho detstva oslavy krstov, svadieb? Pamätáte si ako

prebiehali pohreby a kary?)

spolky (Boli vaši rodinní príslušníci členmi nejakých spolkov? Akých, čo pre nich tieto

spolky znamenali? Čo sa vlastne v takých spolkoch robilo?)

kultúra (Kam ste chodili vy /vaši rodičia do divadla/ na koncerty? Akú hudbu ste doma

počúvali? Pamätáte si na prvé kiná? Aké filmy vtedy dávali?)
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