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Vo svojej diplomovej práci sa Lucia Satinská podujala spracovať výskumne aj
spoločensky závažnú tému urbánnej viacjazyčnosti, pričom za konkrétny predmet záujmu si
zvolila trojjazyčnú Bratislavu, historický fenomén, ktorému z lingvistického hľadiska dosiaľ
nebola venovaná primeraná, vlastne skoro žiadna pozornosť. Aktuálnosť a prínosnosť tejto
voľby spočíva už v tom, že ide o svojho druhu „záchranný výskum“, získanie a analýzu
naratívnych interwiev s nositeľkami maďarsko-nemecko-slovenskej trojjazyčnosti
z generácie, ktorá postupne odchádza a odnáša svoje spomienky so sebou. Daná skutočnosť
bola pre diplomantku určujúca z hľadiska voľby prístupu k téme aj z hľadiska výberu metód,
ktoré pri jej spracovaní uplatnila. V práci sa zameriava na individuálne jazykové biografie
štyroch respondentiek a analýzu ich spomienkových rozprávaní, v ktorých sa zrkadlí vývin
jazykovej situácie v meste v priebehu desaťročí od medzivojnového obdobia po súčasnosť.
Na základe vlastného výskumu tak prináša originálnu sondu do dosiaľ celkom nezmapovanej
oblasti – ide o prvú prácu svojho druhu zameranú na koexistenciu jazykov a vývinové procesy
dotýkajúce sa individuálnych jazykových repertoárov a ich uplatňovania v premieňajúcom sa
multietnickom a multilingválnom kontexte Bratislavy.

Práca pozostáva z úvodu, piatich kapitol, záveru, zoznamu použitej literatúry a príloh
demonštrujúcich trojjazyčnú prax v dobových dokumentoch. V úvode Lucia Satinská
predstavuje dôvody, ktoré ju k téme priviedli, a postup práce, pri ktorom materiál získaný z
naratívnych interwiev analyzuje z rozličných zorných uhlov. Za cieľ práce si stanovila
priblížiť na základe štyroch prípadových štúdií jazykovú situáciu a komunikačné procesy v
starej Bratislave súbežne s obrazom toho, ako komunikujú a čo si myslia jej respondentky,
viacjazyčné Bratislavčanky dnes. Každá z ďalších kapitol má svoj vlastný teoretický úvod a
záver zhŕňajúci zistenia a naznačujúci otvorené otázky.

V prvej kapitole Trojjazyčná Bratislava – kontext a východiská predstavuje historický
kontext starej Bratislavy, vývin etnickej štruktúry mesta na základe štatistických údajov
z jednotlivých sčítaní obyvateľstva, súčasné spoločenskovedné výskumy historickej aj
súčasnej Bratislavy. Hoci sa Bratislava s jej špecifickým vývinom, prinášajúcim po vzniku
Československa výrazné demografické zmeny s nárastom podielu slovenského obyvateľstva
(čo malo súbežne so zmenou spoločenskej situácie v novej republike zásadný dopad aj na
jazykovú situáciu v meste), stala v posledných rokoch predmetom zvýšenej historickej aj
etnologickej pozornosti, prehľad prác ukazuje, že dosiaľ, až na výnimku štúdie K. Palkoviča,
špecifická lingvistická pozornosť viacjazyčnosti mesta venovaná nebola. Zameranie na
trojjazyčnosť Bratislavy od autorky vyžadovalo, pri vedomí multilingválnosti mesta v širšom
dejinnom období, časové vymedzenie – obdobie, v ktorom možno považovať Bratislavu za
(štatisticky aj jazykovopoliticky) trojjazyčnú a trojkultúrnu, vidí autorka medzi rokmi 1919 a
30. rokmi 20. storočia. Súčasne však upozorňuje, že šlo o obdobie na začiatku poznačené
nepokojmi prechodného času po zásadných spoločensko-politických zmenách a v závere
napätiami ústiacimi v konečnom dôsledku do vojnového konfliktu, čo všetko malo vplyv na
podoby etnickej symbiózy a aj na jazykovú koexistenciu v meste. Ako sa ukazuje potom aj
ďalej na základe analýzy skúmaného spomienkového materiálu, do atmosféry
prvorepublikovej Bratislavy sa negatívne premietal konflikt starousadlíkov, starých
Bratislavčanov, a prisťahovalcov, ktorých prítomnosť prispievala k zmene starej podoby
života v meste. V tejto kapitole sa na základe doterajšej literatúry venuje z hľadiska vlastnej
témy dôležitej otázke bratislavskej/prešporskej identity, prototypickému obrazu
Prešpuráka/Prešporáka, tematizácii bratislavskej trojjazyčnosti v odborných
(nelingvistických) prácach a sprostredkuje aj existenciu predstáv o trojjazyčnej Bratislave
v beletrii.

V druhej kapitole Jazykové biografie po úvodnom predstavení metódy predstavuje

jazykové biografie svojich štyroch respondentiek s ohľadom na osvojovanie jazykov, ich
súčasné používanie i prenášanie na ďalšie generácie. Ukazuje sa v nich, ako sa od prvého
jazyka respondentiek (u dvoch nemčina, u dvoch maďarčina) už v rodinách (s dominujúcim
maďarsko-nemeckým bilingvizmom) a v školskej výchove rozvíjal ich jazykový repertoár a
kde sa ktoré ich jazyky uplatňovali. Z rozhovorov vyplynulo, že detstvo troch z respondentiek
bolo naozaj trojjazyčným, najstaršia z nich si slovenčinu, ktorá je dnes pre všetky
najpoužívanejším jazykom, osvojila až na gymnáziu. Ako zaujímavý údaj v tomto smere sa
ukazuje, že všetky respondentky uvádzajú nedostatok partnerov, s ktorými by mohli
v súčasnosti komunikovať po nemecky či po maďarsky.

Najrozsiahlejšia, tretia kapitola Analýza striedania kódov v reči starých
Bratislavčaniek sa zameriava na priemet trojjazyčnosti respondentiek v naratívnom interwiev.
Pred vlastnou analýzou orientovanou na striedanie kódov (transfery a prepínanie kódov) pri
rozprávaní v slovenčine ako bázovom jazyku sa diplomantka venuje vymedzeniu pojmov
relevantných pre sledovanú tému, predovšetkým pojmom prešporáčtina/prešpuráčtina,
spomínaným aj definovaným v literatúre (špecifický mestský kód vznikajúci miešaním
prešporských jazykov – nemčiny, maďarčiny, slovenčiny, ale aj češtiny a jidiš). Sama pritom
upozorňuje na vhodnosť diferencovať jednotlivé variety podľa bázového jazyka,
prešporáčtina by tak predstavovala varietu s bázovou slovenčinou, prešpuráčtina s bázovou
nemčinou, spomína aj možnosť využívať pojem požoňčina pre varietu s bázovou maďarčinou.
Pri analyzovanom materiáli by šlo o prešporáčtinu, diplomantka pritom upozorňuje na to, že
ako prirodzený jazykový prejav ju pozná len u najstaršej z respondentiek, u ostatných treba
počítať s tým, že môže ísť o (výskumnými podmienkami navodenú) štylizáciu.
V analyzovaných prehovoroch sa v rozprávaniach o viacjazyčnej minulosti striedanie kódov
(pri transferoch jednotlivých pomenovaní aj pri prepínaní bázového jazyka) najčastejšie
funkčne premieta do evokácií jazykovo sprítomňujúcich dávne situácie a dobové reálie,
transfery z nemčiny a maďarčiny sa frekventovane objavujú pri pomenovaniach jedál („v ich
detstve sa doma nevarilo po slovensky“), hračiek, sviatkov. V súvislosti s niektorými autorka
ponúka možnosť popri germanizmoch a hurganizmoch uvažovať aj o špecifickom druhu
transferu – prešporizme, ako výraze, ktorý používajú starí Bratislavčania bez ohľadu na svoj
dominantný jazyk (nemuselo by však ísť len o používanie starými Bratislavčanmi).

Štvrtá kapitola Jazykové postoje a ideológie sa zameriava na jazykové ideológie
spojené s jednotlivými bratislavskými jazykmi a etnikami. Pozoruhodným spôsobom sa tu
ukazuje, ako sa všetky respondentky deklaratívne zhodujú na tom, aká bola stará Bratislava
tolerantná, otvorená a kozmopolitná, no z jednotlivých protichodných výrokov pritom vychádza,
že situácia a jej individuálne nazeranie boli často zložitejšie. Práve tu sa potvrdzuje aj už
spomínané napätie medzi starousadlíkmi a prisťahovalcami, premietané aj do vzťahu k slovenčine
ako k jazyku, ktorý bol novým režimom prvej republiky mnohým starým Bratislavčanom
vnútený. Možno si klásť otázku, ako vnímali premenu situácie slovenskí starousadlíci či ako
vnímali existujúce napätie prisťahovalci z rozličných kútov Slovenska.

Posledná, piata kapitola Pamäť sa venuje otázke kolektívnej aj individuálnej pamäti
v rozprávaniach respondentiek, ktoré ich spoločné spomienky začleňujú do rámca kolektívnej
identity starých Bratislavčanov. Pri sledovaní kolektívnej pamäti sa autorka sústreďuje na jej
prvky vyskytujúce sa súhlasne v rozprávaniach všetkých respondentiek (mentálna mapa mesta
– korzo, cukrárne; sviatky), pri individuálnej pamäti na opakované príbehy súvisiace s
jazykmi. Z rozprávaní respondentiek v role pamätníčok sa vynára obraz mesta a (jazykového)
života v ňom, ktorý odniesol čas a ktorý už (s pocitom osobnej osamelosti) nemajú veľmi
s kým zdieľať. Implicitne sa tak v tejto kapitole okrem iného zvýrazňuje aj zmysel a význam
spracovanej diplomovej práce.

Lucii Satinskej sa cez empatický pohľad na jazykové a nielen jazykové biografie
štyroch starých Bratislavčaniek vydaril prienik do trojjazyčnej histórie mesta s presahom do
súčasnosti, so sledovaním vzťahu medzi (v priebehu času premenlivou) individuálnou
viacjazyčnosťou a prešporáčtinou ako jazykovou varietou, ktorej neurčitá podoba patrí do
spoločensky zdieľaných predstáv o jazyku hlavného mesta. Predstavený pohľad na
trojjazyčnosť Bratislavy, ktorá sa v jej idylizovanom obraze vzhľadom na komplikovanosť
jazykových vzťahov v súhre so spoločenskými okolnosťami autorke javí ako mýtus, prináša
nové dôležité poznatky a súčasne otvára ďalší priestor potrebného skúmania vzájomných
(jazykových) vzťahov diferencovaných skupín obyvateľstva multietnického mesta.

Prácu Lucie Satinskej považujem v jej tematickom zacielení a spracovaní za
originálny, nosný a inšpiratívny príspevok k poznaniu špecifického fenoménu trojjazyčnej
Bratislavy. Diplomantka v nej preukázala orientáciu v relevantnej odbornej literatúre,
schopnosť formulovať závažnú aktuálnu výskumnú tému, samostatne plodne (a s osobným
zaujatím) pristúpiť k jej riešeniu a písomnému spracovaniu, pričom práca prináša zaujímavý
autentický materiál, závažné poznatky z dosiaľ ne(pre)skúmanej oblasti, množstvo jemných
postrehov aj naznačenie otázok, ktoré otvárajú priestor pre budúce výskumy. Diplomovú
prácu vysoko cením a odporúčam na obhajobu.
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